
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 56 del 07/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN QUADRO COMANDI PER LA 
TELEGESTIONE DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO GADDIMELI DELLA 
FRAZIONE DI MARINA DI RAGUSA

Il Redattore: Giovanni Canzonieri 

Premesso che:
 

–l’Affidatario della gestione del Servizio Idrico ha assunto l’obbligo, nell’ambito dell’offerta  
tecnica,  della  realizzazione  di  un  sistema di  telecontrollo  e  telegestione  dell’intero  servizio  
idrico  al  fine  di  ottimizzare  sia  il  funzionamento  degli  impianti  che  il  controllo  di  tutti  i 
parametri , da un unico centro di controllo e comando;
–sin dal 2014 questo Ufficio ha provveduto ad adeguare i quadri elettrici e di comando delle  
elettropompe  disclocate  nei  vari  impianti  del  territorio  Comunale  al  fine  di  consentire  la  
realizzazione del sistema di telegestione, ad eccezione del sollevamento Gaddimeli;

–per  garantire  al  Gestore  del  Servizio  di  poter  inserire  tutti  gli  impianti  nel  sistema  di  
telegestione  si  rende  necessario  ed  urgente  il  completamento  dell’impianto  di  sollevamento 
Gaddimeli ancora non uniformato secondo le caratteristiche necessarie per essere inserito nel 
sistema di telegestione, lavori questi a carico del Comune;

–a tal fine sono state contattate alcune ditte in grado di realizzare un quadro elettrico dotato delle  
necessarie  apparecchiature  per  la  telegestione  dell’impianto,  delle  quali  una  sola  ha  dato 
immediata  disponibilità  per  l’esecuzione  del  quadro  elettrico  essendo  già  in  possesso  delle 
apparecchiature di non facile reperibilità, producendo preventivo di spesa acquisito con Prot. N. 
28781 del 04/03/2019;

–l'offerta prodotta dalla ditta SIET di Dipasquale & C. s.r.l. con sede a Ragusa, Via Archimede 
287, di cui al preventivo presentato con nota Prot. 28781 del 04/03/2019  per l'importo di 
€  3.280,94 oltre IVA è stato ritenuto congruo per la quantità e tipologia di lavoro, dovendo  
prevedere il rifacimento di un quadro elettrico per il comando di n. 4 elettropompe;

Pagina 1/2



–Vista  l’urgenza  di  garantire  l’ultimazione  del  sistema  di  telegestione  degli  impianti  idrici  
Comunali  che  saranno  consegnati  al  Comune,si  ritiene  opportuno  affidare  i  lavori  di 
realizzazione del quadro elettrico alla ditta SIET di Dipasquale & C. s.r.l. con sede a Ragusa, Via 
Archimede 287, ricorrendo peraltro le condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36  
comma c.2 lett. a) del D.lgs. n. 50/16, in quanto l’importo dei lavori e fornitura risulta essere  
sotto soglia, nel rispetto della rotazione delle imprese;
–con  deliberazione  di  C.C.  n.  28  del  29.06.2018  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
–con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  366  del  15.10.2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;

Dato atto altresì che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con  
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Delibera Di C.C. n. 19 del 24/03/2017;
Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;
 

DETERMINA
 

- autorizzare gli interventi urgenti di realizzazione di un quadro comandi idoneo   per la telegestione 
dell’impianto di sollevamento del serbatoio Gaddimeli della frazione di Marina di Ragusa, per l'importo 
di €. 3.280,94 oltre IVA;
- affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii, gli interventi di cui sopra alla  
ditta SIET di Dipasquale & C. s.r.l. con sede a Ragusa, Via Archimede 287, per l'importo complessivo di 
€. 4.002,70 IVA compresa;
- impegnare la somma di € 4.002,70 al Cap. 1770 Cod. 09.04.1.03.02.99.999. Bil. 2019 Scad. 2019;
- dare atto che, operando in esercizio provvisorio, si prescinde dal rispetto della quota dei dodicesimi  
riferita agli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 2018-2020, ai sensi dell’art.  
163, comma 5, del D.lgs. 267/00, la suddetta spesa è necessaria per la salvaguardia degli impianti di che  
trattasi; 
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- di pubblicare la presente Determinazione nell'apposita sezione del sito denominato "Amministrazione 
Trasparente" 
 
Allegati;
 

1)Preventivo di spesa
 

Ragusa,  07/03/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

